tro Arnaldo Dei gratia gerundensi episcopo quod de omnibus malefactis et que-

rimoniis quas vos et ecclesia gerundensis et clerici vel homines vestri habebatis 

et habetis adversus patrem nostrum P. de Torrozella satisfaciemus plenarie in 

manu vestra secundum quod vos indicaveritis vel indicari faciefis sine appella-

tione et qualibet alia contradictione non solum súper predictis sed súper omni

bus aliis in quibus tam per se quam per homines suos dictus P. de Torrozella 

tenebatur in aliquo. Signum Pontii Guillemi de Torrozella. Signum mei P. de 

Montgrin qui hec iuramus et firmamus et a testibus firmari rogamus. Gaufredi 

Guillaberti qui hoc laudo et firmo. Ego Raimundus Dei gratia Tarragonensis 

Archiepiscopus confirmo. B. de Montepalatio impuritanensis archilevita. Sig

num Guillemii de Balneolis cantoris Sancti Felicis gerundensis. Ego Gaufredus 

subscribo. Ego Guillemus de Castelet notarius domini tarrachonensis Archiepis-

copi hoc scripsi die et anno prefixo.—fCaríM/ar/o de Carlomagno, pàg. 152) 

XI 

Juramento de Poncio Guillermo de Torroella y sus hermanos Pedró y Guillermo 

a favor de Arnaldo, obispo de Gerona 

Anno Domini M" C C VIIII". VIP Kal. Decembris. luro ego Pontius Guille

mus de Torrozella et fratres mei P. de Montegrino et Guillemus vobis domino 

nostro A. Dei gratia gerundensi episcopo quod in ecclesia de Torrozella vel in 

'"" Supongo que «frater» precediendo el nombre de P. de Montgrin se refiere a que 
era hermano del citado Poncio Guillermo, no que perteneciera a una orden religiosa.— 
En cuanto a la fecha del documento parece decir M" CC° VIU però hay afiadido luego I 
algo borrosamente; sigue kal. VII (esta cifra sobrepuesta) Decembris. Como Botet, he tra-
ducido: 25 noviembre 1209. 
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fructibus vel in aliquo quod ad ipsam pertinet non apponemus manum unquam 

de cetero non aliquid inde violenter accipiamus aut tangamus seu nos intromit-

tamus in aliquo vel hoc ab aliquo fieri faciamus aut sustineamus absque man-

dato et voluntate vestra vel subcessorum vestrorum sic nos Deus adiuvet et hec 

sancta quattuor evangelia coram posita. Signum mei Pontii Guillemi de Tgrro-

zella. Signum mei Petrl de Montegrino qui hec iuramus et a testibus firmari ro-

gamus. Guillemus de Montegrino. Ego R. Dei gratia Tarraconense Archiepisco-

po confirmo. P. de Montepalatio impuritanense Archilevita. Ego Gaufredus 

subscribo. Signum Guillemi de Balneolis cantoris Sancti Felicis gerundensis. 

Ego Guillelmus de Castelet notarius domini Tarraconensis Archiepiscopi hoc 

scripsi die et anno prefixo.—(Cartulario de Carlomagno, pàg. 152) 

XII 

Priuilegio concedido por Bernardo de Santa Eugènia a los habitantes de 

Torroella de Montgrí — Ano 1237'™ 

Hec est transumptum fideliter atque bene in villa de Turricella de Monte

grino Gerundensis Diòcesis per me Antonium Ballia regia auctoritate notarium 

publicum oriundum et incolam dictae villae Turricellae de Montegrino sumptum 

in quodam privilegio in pergameneo exarato per Bernardum de Sancta Eugènia 

80 tunch dominum villae et baroniae Turricellae de Montegrino singularibus 

hominibus dictae villae Turricellae indulto et concesso certam gratiam et alia 

in se continente debitis et assuetis solemnitatibus et subscriptionibus subscrip-

to non viciato non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto sed omni pror-

sus vicio et suspicione carenti cuius tenor talis est: 

Notum sit cunctis quod nos Bernardus de Sancta Eugènia libenti animo et 

spontanea voluntate Gratis et ex certa scientia libero amore et dilectione quam 

circa vos habemus donamus vobis omnibusque hominibus Turricellae maiori-

bus mediocribus et minoribus advenis et domesticis in eadem villa commoran-

tibus et vestris successoribus perpetuo per nos et omnes nostros presentes et fu-

turos libertatem inmunitatem et infranchimentum scilicet quod non donetis 

nech teneamini dare alicui viventi personae paleas nisi bestiis nostris tantum 

et scutiferorum nostrorum scilicet illorum qui cavallum et arma non tenuerint.'"" 

'"8 Este documento es el primero que figura transcrito en el Ilamado Llibre de Pri
vilegis de la Uninersitat de la Vila de Torroella de Montgrí, que se conserva en el Archi-
vo del Magnifico Ayuntamiento de la citada villa. 

'"f Es decir que no deberian suministrar paja màs que para las bestias pertenecien-
tes al seüor o a sus escuderos, que no tuvieren caballo o armas propias; debía entenderse; 
serían pues asalariados al Servicio del seflor. En cuanto a la palabra «pascam» del pàrrafo 
inmediato supongo que significa «pasto»; les exime pues de la obligación de tener que 
apacentar o suministrar pastos al ganado del seflor o de cualquier otra persona. 
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ítem quod non donetis pascam mihi nec alicui viventi personae. ítem quod non 

albergetis nech teneamini albergaré me nec alium hominem sine ostalitico.'" 

ítem quod non teneamini recipere nec ospitare bestias meas in domos vestras 

nec aliorum aliquorum hominum sine ostalitico pro quo ostalitico dabunt pro 

qualibet bèstia unum denarium monete de duplenco. ítem quod non donetis 

ligna mihi nec alicui successorum meorum. ítem quod non donetis l e u d a m ' " 

nisi duos denaribs monete de duplenco tantum pro qualibet migeria bladi tam 

de frumento quam de alio aliquo blado tam in largitate quam in caristia. ítem 

laudamus et concedimus vobis et vestris perpetuo per nos et omnes nostros pre

sentes et futuros perpetuo omnes inmunitates et libertates et infranchimenta 

que vos et vestri antecessores habuistis et tenuistis nobiscum et cum antecesso-

ribus et predecessoribus nostris scilicet quod si volueritis honorem vestrum im-

pignorare vel obligaré non teneamini nobis nec alicui dare laudimium"'- de 

Omni honore quam habuistis infra terminum castri de Turricella. ítem quod de 

Obligacione dotis et donationis propter nubtias et sponsalitii non teneamini dare 

laudismium nec firmamentum mihi nec ... '" ítem quod de obligatione dotis et 

donationis propter nuptias et sponsalicii non teneamini dare laudismium nec 

firmamentum nech meis perpetuo nec alicui alii homini habenti honorem infra 

predictum terminum. Et quia beneficia principum largo modo sunt intelligenda 

et ego ad omnia predicta facienda venimus ex mera et libera et gratuïta yolun-

tate volo et mando per me et per meos omnes presentes et futuros perpetuo 

quod omnia predicta et singula intelligantur esse statuta et data a me et meis 

"o Véase para las «albergas» la nota 73 de este trabajo. No se suprimen aquí las 
«albergas» sinó la gratuidad de este Servicio. 

111 «Leuda» es palabra que equivale a prestación o tributo (nota 103 de este trabajo). 
"^ «Laudemio» se Ilamaba a la participación del seilor en el precio de venta o pig-

noración de los bienes del vasallo; en su sentido mas estricto importaba una dècima par-
te de su valor. Se suprime aquí el laudemio tan solo en los casos de que el vasallo obli
garé o pignorare sus bienes; però no en los casos de venta que ni siquiera se mencionan. 

113 Aquí hay un espacio en blanco; luego vuelve a repetir esta concesión casi en los 
mismos términos; no sé si se trata dé algun error del copista o si estaba ya asi en el docu
mento original que no he visto. En virtud de este privilegio les eximia de tener que abo
nar laudemio y sujetar a la firma y aprobación del senor los documentes que otorgaren 
obligando sus bienes a seguridad de la dote, donación por causa de matrimonio o espon-
salicio de sus esposas. Esta obligación es la que dió origen al «mal uso» llamado «firma de 
spoli (=esponsalicio) forçada» que dió lugar a tan absurdas y malévolas interpretaciones. 
Desde entonces los habitantes de Torroella estuvieron libres de él. Cf. HINOJOSA, El régi-
meii senorial..., pàgs. 241-242, y los demàs autores citados en mi tesis para el Doctorado 
de Derecho Euolución del régimen de propiedad en Catalana, singularmente en. la diò
cesis de Gerona, pàgs. 86-90. 
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sicut melius et plenius et sanius potest dici et intelligi ad omnem bonum inte-
llectum et ad omnes vestras vestrorumque successorum et omnium extra ve-
nientium voluntates perpetuo. ítem si contigerit quod aliquo tempore nos vel 
nostri precibus vel pecunia interveniente nos licenciaremus quod bladum extra-
heretur per mare de Turricella per aliquem homlnem extraneum vel istius vi-
llae donamus vobis quod possitis extrahere dum tempore vel ipsi emerent ex-
traherent vel carricarent; omnes predictas libertates inmunitates et infranchi-
menta donamus vobis et vestris per nos et nostros perpetuo. Hoc solo retento 
quod si guerra adesset nostra quod morè solito daretis paleas et alia consueta. 
Et si aliquo iure scripto vel non scripto nunc vel in posterum ..."' omnia piedic-
ta et singula in totum vel in partem vellemus vel possemus venire contra re-
nuntiamus penitus illi iuri. Actum est hoc secundo idus septembris anno domi
ni millesimo ducentesimo trigesimo septimo. Signum domini Bernardi de 
Sancta Eugènia qui hoc firmo et laudo firmarique rogo. Testes huius rei sunt. 
Signum Bernardi de Cabmany. Signum Poncii de Rivopijarum. Signum R. de 
Palacalis. Signum ...'" —(Llibre de Privilegis de la Universitat de la vila de 
Torroella de Montgrí, fols. 1 y 2) 

XIII 
Instrumentum qualiter dominus de Turricella vendidit eplscopo gerundensl 
omnia iura et dominia generaliter que habebat et sibi pertinebant in loco de 

Uliano sine aliquo retendo precio LX marcharum argenti 

Hoc est translatum sumptum fideliter VII° Idus Octobris anno Domini 
M°CCC''XX° a quodam instrumenta publico cuius tenor talis est: 

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Sancta Eugènia per me et per 
omnes meos presentes et futuros non vi compulsus vel fraude aliqua inductus 
setbono animo et spontanea voluntate ac nemine cogente ob maximam utilita-
tem (sic) meam vendo et cum hac presenti publica carta omni tempore liberan-
do trado vobis domno Guillelmo Del gratia Gerundensl episcopo et vestris et 
quibus volueritis in perpetuum totam meam partem scilicet medietatem Íntegre 
quam habéo et accipio et accipere debeo in tota dècima omnium rerum tocius 
parrochie de Uliano et in terminis eiusdem parrochie qui (sic) vero dècima tene-
tur per vos et illos sex aureos quos annuatim censuales accipio et accipere de
beo in mansis et honoribus vestris de Uliano quos aureos per vos teneo. ítem 
vendo vobis et vestris et quibus volueritis in perpetuum per alodium franchum 
et liberiim omnia iura et dominia et census et agrària et omnia alia quecumque 
habeo et habere debeo et accipio et accipere debeo vi vel gratis iuste vel inius-

"' Aqui hay un espacio en blanco. 
'IS Falta aquí el nombre de otro testigo. 
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•te vel alio alique modo vel iure in mansis et hominibus et feminis et honoribus 

eorum et in tot honore vineis scilicet et terris que aliqui per me tenent in pro-

dicta parrochia de Uliano et in terminis eiusdem vel in his que ego ibi habeo et 

teneo et habere et tenere debeo ad proprietatem. Salva taraen et retenta michi 

et meis consuetudine et conditione que est inter me et homines de Uliano súper 

coralio et glandinibus et piscatu et grana prout in carta inde confecta melius et 

•plenius continetur."" ítem vendo vobis et vestris et quibus volueritis in perpe-

tuum ligna et plenarium lignarium " ' in montaneis et plano de Turrucella de 

Montgrino ita quod semper vos et vestri ratione presentis venditionis accipiatis 

et sit vobis licitum accipere ligna ad opus fumi de Uliano et ad alia adempriva 

iura et negocia ecclesie gerundensis sine omni retento et contradimento obs-

taculo servitute et bando meo et meorum."" ítem vendo vobis et vestris et qui

bus volueritis in perpetuum totum illud districtum"" servitutem et ius quod